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O. Úvod

V této diplomové práci jsem se rozhodla zpracovat otázku tvoření množného čísla italských

substantiv. K praktické části své práce jsem využila korpus psané italštiny CORlS / CODIS

(Corpo di Riferimento ltaliano Scritto) / (Corpo Dinamico ltaliano Scritto), vytvořený

institucí CILTA na boloňské univerzitě, který zde také v úvodní části představuji. Jako cíl

své práce jsem si předsevzala prozkoumat a ověřit, zda jednotlivé tvary uváděné v

gramatikách odpovídají aktuálnímu úzu v živém jazyce nebo se od něj odchylují. Při své

práci budu postupovat následujícím způsobem: nejdříve teoreticky popíšu jednotlivé

způsoby tvoření množného čísla a jejich gramatické tvary a poté budu za pomoci korpusu

hledat příklady z psané italštiny. Vzhledem k obrovskému rozsahu příkladů, které je korpus

schopen vyhledat, budu uvádět od každého slova maximálně čtyři případy - většinou však

méně - s tím, že vždy uvedu, kolik příkladů celkem CORlS vyhledal. U slov, kde

gramatiky nabízejí více možností množného čísla, nejprve vyhledám jednotlivá slova a

poté se budu snažit srovnat poměr jejich užití v řeči, v jakých situacích se vyskytují

jednotlivé tvary a který tvar je momentálně v italštině upřednostňován. Zaměřím se i na

tvary množného čísla, které gramatiky neuvádějí, ale se kterými jsem se v mluvené řeči

setkala. To budu dělat tak, že budu experimentálním způsobem zkoušet jednotlivé tvary

množných čísel v korpuse.
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1. Základní charakteristika množného čísla

Kategorie čísla (il nurnero) je budována na protikladu jeden / více než jeden předmět, jev,

osoba, událost - tedy na protikladu kvantitativního charakteru, vyjádřená_ morfologicky

v singuláru a plurálu. Rozvinula se primárně u substantiv, ale projevuje se často i u jiných

slovních druhů, které jsou se substantivem ve vztahu predikace nebo determinace, případně

substantiva zastupují, tedy u sloves, přídavných jmen a zájmen. Stejně jako u rodu,

morfologickým znakem pro rozlišení plurálu od singuláru je koncovka. Ta tedy nese dvojí

informaci, je schopná rozlišit dva následující parametry - mužský rod / jednotné číslo,

mužský rod / množné číslo, ženský rod / jednotné číslo, ženský rod / množné číslo. Italština

vzhledem k typu tvoření množného čísla pokračuje v latinském stylu a s ním i s jazykovým

indoevropským typem. Nejprve se podíváme, jak to vypadá v jiných cizích jazycích a v

češtině. V ostatních skupinách jazyků se proces tvoření množného čísla vzdaluje od tohoto

koncovkového systému. Japonština, tibetština a některé další jazyky nerozlišují u podstatných

jmen jednotné a množné číslo. Jen z kontextu lze zjistit, zda se jedná o singulár či plurál.

Pokud se vysloveně žádá užít množné číslo podstatného jména, vyjádří se v japonštině tak, že

se ke slovu přidá jedna z přípon -tači, -domo, - gata, -ra, v tibetštině ve výjimečných

případech používají přípony -mams, -tsho a další. Zajímavým způsobem se vyjadřuje množné

číslo v indonézských jazycích, azerbajdžánštině, v některých případech i v japonštině a

dalších jazycích. Je to totiž jeden z nejprimitivnějších způsobů, ve kterém se uplatňuje více

logika než jazyková forma: podstatné jméno, které se má použít v množném čísle se zdvojí.

Např. rumah je v indonéštině dům, množné číslo tohoto slova je pak rumah-rumah,

v písemném projevu se někdy místo zdvojení použije číslice 2, například již výše uvedené

slovo domy se v indonéštině napíše rumah2 • Věta: "Zítraje svátek, vyvěsíme vlajky" se řekne:

"Besok hari besar, kita memasangkan bendera. Místo bendera se však v živé řeči řekne

bendera-bendera. Několik dalších příkladů: ostrovy - pulau-pulau (pulau), umělci - pelukis­

pelukis (pelukis), automobily - mobil-mobil (mobil). Stejně tak v japonštině - nichi (dům),

nichi nichi (domy). Vazerbajdžánštině se množné číslo vyjádří nejen příponami, ale i

zdvojením. Toto zdvojení může být v jiných jazycích jen částečné, jak je tomu např. v jazyce

domorodců v Mexiku - kalli (dům), kakalli (domy). Stopy takového zdvojení jsou i v našem

jazyce a vyskytují se hlavně v dětské řeči nebo v hovorových projevech. Známá jsou např.

spojení: tam bylo lidu a lidu (hodně lidí) atd. Množné číslo, které se vyjadřuje pomocí přípon.
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se v různých jazycích rozlišuje různými způsoby. Je však i mnoho jazyků, v nichž se plurál

označuje jednotnou a jedinou příponou. Těmito jazyky jsou především jazyky umělé.

V esperantu například je příponou plurálu hláska -j. Z přirozených jazyků má například

maďarština k tomuto cíli příponu -k, angličtina má -s, lalyština má --ón atd. V turečtině

přípona -ler označuje množné číslo, zatímco jiné předpony a přípony nesou mnoho jiných

gramatických informací - např. ev (dům), evler (domy), evin (ablativ singuláru) - evlerin

(ablativ plurálu). Čeština má pro každý skloňovaný vzor osobitý inventář plurálových přípon.

Trochu jednodušší je to u slov skloňujících se jako přídavné jméno, neboť tam se plurál ve

více pádech vyjadřuje stejně.

Dříve, když se lidé ještě nesetkávali s plurálem věcí a osob tolik jako dnes, vzniklo dvojné

číslo, čili duál. Dvojné číslo si dodnes zachovala řečtiny, novohebrejština, arabština,

makedonština, tibetština, korejština a ze slovanských jazyků slovinština a další jazyky. V

češtině a dalších slovanských jazycích zůstaly už jen zbytky po dvojném čísle. Stopy po

dvojném čísle jsou zde už jen v těchto tvarech: rukama, nohama, očima, ušima, dvěma,

oběma. Z toho se za spisovné považují tvary dvěma, oběma.

Také v prajazyce indoevropském, do jehož skupiny náleží i románské jazyky, existoval duál

(číslo podvojné), vztahoval se ke dvěma předmětům, osobám nebo jevům a stavěl se do

opozice jak k číslu jednotnému, tak i množnému, většinou však zanikl.

Románské jazyky v rámci vnitřního dělení lze rozdělit na větev západorománskou a

východorománskou, kam patří italština. Základní rozdíly mezi těmito dvěma skupinami

spočívají v sonorizaci intervokalických hlásek, ke které, až na některé výjimky, ve

východorománských jazycích nedochází, a ve tvoření množného čísla - v západorománských

jazycích pomocí koncového -s, v italštině a rumunštině změnou koncovky.
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1.1 vývoj substantiv z latiny

./ Většina singulárových tvarů italských substantiv se pravděpodobně vyvinulp z nepřímého

pádu, plurál se vyvinul z nominativu.

Podstatná jména náležící do první třídy, zakončená na -a, kam patří substantiva

pocházející převážně z první latinské deklinace a některá substantiva ze třetí a čtvrté

deklinace, např. tempesta (bouře - III.dekl.), suocera (řádová sestra - IV.dekl.), několik -

substantiv z páté deklinace, např. rabbia (vztek), faccia (tvář) a substantiva mužského rodu na

-a tvoří množné číslo na -e, s výjimkou maskulin, která mají v plurálu -i, např.: i poeti, ve

staré italštině však byly přípustné i tvary - i poete a i poeta.

Ve středověkých textech se objevuje plurál na -i také u ženského rodu, např. le

personi, le porti, le veni a i v moderní italštině přetrvalo toto zakončení u některých substantiv

(viz níže).

Substantiva druhé třídy zakončená v singuláru na -o, přešla z latinské druhé deklinace

jednak maskulin, tak neuter a dále k nim přibyla také většina slov za IV. 'Latinské deklinace

vyznačujících se v nominativu singuláru u maskulin a feminin zakončením na -us, u neuter na

-u a v genitivu singuláru zakončením na -us, např. brutto (ošklivý), duomo (chrám), verso

(směr) - výjimkou je la mano. Tato substantiva, nezávisle na tom, zjaké deklinace pocházejí,

mají v množném čísle vždy -i.

Ve třetí třídě pocházející převážně ze III.latinské deklinace, kde se v nominativu

objevují substantiva zakončená různě, např. victor, nomen, pax atd., se však v akuzativu

singuláru u všech objevuje -e. S touto koncovkou se setkáváme v některých středověkých

rukopisech, např. i dente (zuby), i pesce (ryby), i monte (hory). Avšak analogií k tvarům
!


[…]


(Segneri, cit. v Serianni L., Grammatica italiana, str. 152). Toto se používá zvláště pro

označení určité třídy osob, profesní kategorie, nějaké schopnosti nebo zlozvyku: "un secolo di

Cesari, di Pompei", I Danti non nascono tutti i giorni", "in questo mondo di sore Tute e sore

Clementine armate di spazzolini e di battipanni" (op. cit., str. 152), "Augusto Salvadori,

pirotecnico assessore comunale al turismo [ ... ], presentava di tutto, cantanti e ballerini, attori e

Sorelle Bandiera, acrobati e Lorelle Cuccarini" (op.cit., str. 152)

Plurál se může užít také v případě, pokud se vlastní jméno - většinou nějakého umělce nebo

literáta atd. vztahuje k celkové jeho tvorbě nebo i k jednotlivým dílům: "due splendidi

Tiziani", "i preziosi Aldi dell'Ambrosiana" (le edizioni cinquecentesche stampate da Aldo

Manuzio - Gabrielli, op.cit, str. 152)
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3.3.7 Množné číslo zkratek

K nezvyklému jevu v italštině dochází v případě různých zkratek v plurálu. To se však

projevuje pouze v psané podobě, zdvojuje se zde koncová souhláska - il v.(erso) - i vy. ("nei

vy. 31-87"), la pag(ina) -le pagg. nebo la p. -le pp. (abbiamo diviso l'indice in due parti,

comprondendo nella prima /pp.979-1026/ tutti i termini concettuali, atd., nell'lndiceannesso a

De Sanctis, Storia letter., II 978) nebo také sgg.jako "seguenti"(následující) - si veda p.20

sgg. nebo p.20 e sgg ..

Toto použití je limitováno na omezené množství zkratek z oboru bibliografického a některé

značky: le FF.SS.(le Ferrovie dello Stato), le PP.TT. (le Poste e Telecomunicazioni), i CC. (i

Carabinieri), SS (Santi), atd. Zde je velké množství kolísání, zvláště u zkratek složených ze

dvou nebo více rozlišných písmen. Tečka může být umístěna jak uprostřed, tak až za

posledním písmenem (FF.SS nebo FFSS.). Jednotlivá písmena mohou být zopakována anebo

se opakuje pouze koncové písmeno ("se invence un giornale pone i problemi dei telefoni,

delle Usll / zkratka pro Unita Sanitaria Locale /, dei ministeri, la reazione e soltanto di

fastidio" M.Tito, Epoca, 26.9.1986 - op.cit., str. 133) písmena mohlou být všechna velká

nebo velké a malá (Usll, jak již je uvedeno výše v příkladu Michela Tita nebo Uu.Ss.Ll., jako

v jednom dopise novinám Repubblica - 4.11.1986: "c1ienti e portaborse, tutti i dipendenti

delle Uu.Ss. Ll." (op.cit., str. 133)
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4. Závěr

V této diplomové práci jsem si dala za cíl prozkoumat jednotlivé tvary množného čísla a

dokázat, popřípadě vyvrátit, že tvary uváděné v gramatikách jsou nebo nejsou užívané

v aktuální italštině.

Po dokončení práce mohu potvrdit, že většina tvafŮje aktuálních a obecně používaných. Jsou

však i tvary jako ciliege (gram. správně ciliegie), minaccie (gram. správně minacce) atd., které

byly korpusem nalezeny jako živé, ale gramatikami jsou považovány za n~~xistující.

Na druhou stranu jsem objevila i plurály, které jsou v gramatikách uvedeny, ale v CORISE
/"

není zaznamenán ani jeden jejich případ.

Pokud však zhodnotím celou práci, mohu říci, že jsem neshledala větší odchylky, alespoň

v rámci psané italštiny zaznamenané korpusem CORIS .od současného aktuálního jazyka.
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5. Riassunto

La presente tesi e volta all'analisi del plurale dei sostantivi italiani. Ho pensato di focalizzare

!' attenzione su tutte le forme regolari e anche sui casi particolari del plurale dei sostantivi. Per

la parte pratica del mio lavoro ho utilizzato il corpus de1l'italiano scritto CORIS / CODIS

(Corpo di Riferimento italiano scritto) / (Corpo Dinamico ltaliano Scritto), rilizzato presso il

CILTA (Centro Interfacolta di Linguistica Teorica e Applicata) a1l'universita di Bologna che

ho anche presentato nella premessa della mia tesi. L' obiettivo di questa ricerca era fare un

confronto tra le forme grammaticali e quelle usate nel linguaggio comune cercandone esempi

proprio nel CORIS /CODIS.

La mia tesi ľho costruita nel seguente modo: la prima parte si interessa dei casi teoretici citati

nelle grammatiche e nel seguito ci sono degli esempi pratici ricavati dal corpus per sapere se

le forme grammaticali contraddistinguono la lingua corrente.

Devo segnalare che per la base teoretica ho usato per la maggior parte la grammatica riportata

nel volume di Serianni Luca con la collaborazione di Alberto Castelvecchi dal titolo

"Grammatica italiana, italiano comune e lingua letteraria", edito da UTET Libreria - Torino,

2005.

Data la vastita del materiale a disposizione trovato dal corpus, e stato necessario effettuare

una scrematura. Ho scelto quindi gli esempi, secondo me, piu rappresentativi (da 1 a 4 casi

per ogni parola).

Se le grammatiche offrivano due o piu possibilita per il plurale di un sostantivo, ho cercato di

trovare tutti i casi possibili distinguendo quello piu usato ne1l' attuale linguaggio comune (tra

queste parole potrei citare per esempio le province / le provincie, i frutti / le frutta / le frutte

ecc.).

Comunque dopo aver finito questo lavoro posso costatare che la maggior parte delle forme del

plurale dei sostantivi italiani citate nelle grammatiche corrispondono (con poche eccezioni)

al!' attuale linguaggio.
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