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Posudek diplomové práce
Tvoření množného čísla italských substantiv za pomoci korpusu CORIS/CODIS,
kterou předložila ZUZANA STOJÁNKOVÁ,

FF UK, Ústav románských studií.

Diplomová práce Zuzany Stojánkové je korpusovou studií tvoření plurálu v současné
italštině. Diplomantka si zvolila on-line dostupný korpus psané italštiny CORIS/CODIS
(dostupný z: http://corpus.cilta.unibo.it:8080/coris_ita.html) a pokusila se na základě

frekvence výskytů formulovat tendence, které se týkají především nepravidelného množného
čísla. Vyšla přitom z různých gramatik a mluvnic italštiny, v nichž je otázka plurálu dána
spíše normativně. Výsledky této konfrontace nejsou v několika případech určitě bez
zajímavosti.

Zuzana Stojánková svou práci rozdělila do tří hlavních kapitol. Nejprve stručně

charakterizuje množné číslo z teoretického hlediska. Srovnáním s jinými jazyky, než je
italština, ukazuje, že morfologická realizace této kategorie se samozřejmě liší v závislosti na
jazykové typologii. Součástí této úvodní kapitoly je i nástin vývoje substantiv z latiny.
Druhou kapitolu věnovala diplomantka důležité prezentaci korpusu CORIS/CODIS, která
vychází z oficiálního úvodu dostupného na už zmíněných www stránkách celého projektu.
Třetí kapitola obsahuje přehled tvoření plurálu, přičemž většina podkapitol se týká, jak už
jsem zmínil, nepravidelných tvarů.

Je zřejmé, že nejzajímavější - a snad i jedinou metodologicky korektní - analýzou je ta
zabývající se případy, v nichž dochází k nějakému kolísání mezi dvěma tvary. Elektronický
korpus obsahující 100 miliónů slov (což je minimální hranice reprezentativnosti) může tak
nabídnout relativně věrný obrázek toho, který z konkurenčních tvarů v psané italštině

převažuje. Diplomantka nám takový obrázek nabízí ve formě přehledných tabulek, ve kterých
můžeme jasně vidět poměr užití různých tvarů ve dvojicích, jako jsou např.

antropofaghi/antropofagi či ch irurgilchirurghi. Jsou-li tyto kapitoly z hlediska konkrétních
výsledků velmi zdařilé, mám k ostatním částem diplomové práce zásadní připomínky;
dokonce si myslím, že některé části nesplňují základní formální požadavky. K těm se teď tedy
vyjádřím.

1) Problém bibliografie a bibliografických odkazů. Kromě toho, že bibliografie (na s.
77) není řazena abecedně (a je naopak číslována, což je nezvyklé - srov. přehled
formálních náležitostí zveřejněných na stránkách ústavu), chybí v ní díla, na která
diplomantka ve své práci odkazuje. Tak např. na s. lOje zmíněn "Nencini 1983"
(ve skutečnosti jde o G. Nencioniho). Stejně tak na s. 29 "Carnille-Fiorelli 1965";
na s. 40 "Ruggieri 1959"; a na s. 68 "Tommaseo-Bellini". Jsou-li tato díla citována
v jiných textech, které naopak v bibliografii jsou, je třeba takový odkaz explicitně
uvést. Odkazy v textu jsou pak v důsledku toho v některých případech zcela
matoucí: na s. 41 je uveden právě Ruggieri 1959, diplomantka pokračuje v odkazu
zkratkou op. cit., ale na Ruggieriho 1959 se už neodvolává, naopak se vrací k
textu, který ji provází celou prací, a to je Serianni - Castelvecchi 2005,
Grammatica italiana.

2) Některé příklady převzaté nikoli z korpusu, ale ze zmíněné gramatiky (Serianni -
Castelvecchi 2005) jsou někdy vemi nešťastně zvoleny, neboť o současné italštině
mnoho nevypovídají. Jde totiž o příklady z literárních děl nejen 19. stol., ale
mnohdy i starších.

3) Zmíněné tabulky nejsou systematicky uváděny u všech typů, což je samozřejmě
zbytečné pro případy, které žádnou variaci nevykazují. Proč však chybí taková
tabulka u zajímavých dvojic Ze ejJigi/Ze efjigie a le superjici/le superjicie?

4) V prezentaci korpusu CORIS/CODIS (na s. 12-13) je uvedena zkratka (Mw). Asi
bude zřejmé, že jde o miliony slov, ale bylo by třeba takto převzatou zkratku
vysvětlit.

Pokud jde o obsahové připomínky, rád bych zmínil jen některé diskutabilní formulace,
které spíše než chybné jsou víceméně nepřesné.

1) Na s. 5 diplomantka uvádí, že italština svým způsobem tvoření plurálu
" ... pokračuje v latinském stylu ... ". Nevím, jestli je možné definovat něco jako
"latinský styl tvoření množného čísla." Jestliže má diplomantka na mysli zásadní
typologický rozdíl mezi flektivním tvořením plurálu a např. reduplikací (jak sama
uvádí stále na s. 5), bylo by třeba tuto typologickou charakteristiku nastínit o něco
lépe.

2) Na s. 6 jsou zmíněny plurálové přípony, přestože na s. 5 se hovoří o koncovkách.
Ačkoli jsou v některých případech (a možná i v literatuře, kterou měla

diplomantka k dispozici) tyto termíny jen slabě odlišeny, je přece jen běžné
považovat přípony za slovotvorné morfémy (tj. sufixy jako -ista nebo -mento) a
koncovky za flektivní morfémy. V práci o italském plurálu by tedy měl figurovat
zřejmě jen termín koncovka.

3) Stále na s. 6 je zmínka o reliktech staročeského duálu: nohama, rukama, dvěma
atd. Zuzana Stojánková říká, že za spisovné se považují jen tvary dvěma a oběma.
Je to ale opravdu tak?

4) Na s. 7 najdeme stručný nástin vývoje substantiv. Původní latinskou příslušnost k
té či oné deklinaci dokládá diplomantka příklady, které jsou už italské a které tedy
tuto příslušnost nijak neprozrazují: "suocera (řádová sestra (sic!) - IV. dekl.), ( ... ) z
páté deklinace, např. rabbia (vztek)." Je-li tato pasáž věnována lat. substantivům a
postupné konstituci italského systému, měla by tu zřejmě figurovat původní lat.
substantiva (tj. socrus - tchyně (nikoliv řádová sestra!) a rabies). Potíže s latinskou
etymologií se objevují pak i na s. 41, kde čteme, že "postavení podstatného jména
uomo je zvláštní i vzhledem k tomu, že tento tvar nenavazuje na latinský
nominativ, ale akuzativ."

Přes všechny uvedené výhrady považuji diplomovou práci Zuzany Stojánkové za
přijatelnou a obhajitelnou. Je-li diplomantka orientována spíše na praktický výzkum než na
teoretické diskuse, není to určitě chybou. Práci tedy k obhajobě doporučuji a věřím, že
diplomantka prokáže schopnost přesvědčivě se vyjádřit k vzneseným připomínkám.

V Praze dne 19. září 2006
Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
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